3

Совет Шабельского сельского поселения
Щербиновского района

третьего созыва

_________________ сессия
РЕШЕНИЕ

от ________________

                         № ____
село Шабельское

Об образовании постоянных комиссий
Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района

В соответствии со статьей 28 Устава Шабельского сельского поселения Щербиновского района, статьями 13, 14 регламента Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района, на основании личного согласия депутатов, в целях предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета Шабельского сельского поселения Щерби​новского района, а также для реализации его решений и иных правовых ак​тов, Совет Шабельского сельского поселения Щербиновского района,                    р е ш и л:

          1. Образовать постоянные комиссии Совета Шабельского сельского по​селения Щербиновского района:

                1) по бюджету и экономическому развитию поселения в количестве 3 человек;

              2) по социальным вопросам, в количестве 3 человек;

              3) по законности в количестве 3 человек.

          2. Утвердить персональный состав постоянных комиссий Совета   Ша​бельского сельского поселения Щербиновского района:

              1)  по бюджету и экономическому развитию поселения:

                    Дегтярева Инна Николаевна;
                    Кудряшов Иван Евгеньевич;
                    Шевченко Марина Владимировна;
             2)  по социальным вопросам:
                    Щербаков Виктор Ильич;
                    Пусташов Николай Иванович;

                    Решетова Людмила Викторовна;
             3) по законности:
                     Оганисян Елена Михайловна;
                     Емельянов Леонид Иванович;

                     Колесникова Людмила Викторовна.
                                                     2

   3. Избрать председателем  постоянной комиссии:

          1) по бюджету и экономическому развитию Шабельского сельского по​селения Щербиновского района: Дегтяреву Инну Николаевну;
          2) по социальным вопросам: Щербакова Виктора Ильича;
          3) по законности: Оганисян Елену Михайловну.
   4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто​янную комиссию Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района по бюджету и экономическому развитию поселения (Дегтярева), постоянную комиссию Совета Шабельского сельского поселения Щербинов​ского района по социальным вопросам (Щербаков) и постоянную комис​сию Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района по за​конности (Оганисян).
    5. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           З.Н. Бутко
                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                 к решению Совета
                                                                          Шабельского сельского поселения

                                                                             Щербиновского района

                                                                             от _______________ №___

Положение
о постоянных комиссиях Совета  Шабельского сельского поселения

Щербиновского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Постоянные комиссии по бюджету и экономическому развитию, по социальным вопросам, по законности Шабельского сельского поселения Щербиновского района (далее - комиссии) входят в структуру Совета Ша​бельского сельского поселения Щербиновского района (далее - Совет) и ему подотчетны.

1.2. В своей деятельности комиссии руководствуются федеральным зако​нодательством Краснодарского края, Уставом муниципального образования Щербиновский район, Уставом Шабельского сельского поселения Щерби​новского района, регламентом Совета, решениями Совета, настоящим поло​жением.

1.3. Деятельность комиссий основывается на принципах законности, глас​ности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИЙ

2.1. Комиссии по поручению Совета или его председателя, либо по собст​венной инициативе осуществляют:

- организацию работы в Совете по своим направлениям деятельности;

- предварительное обсуждение проектов документов, внесенных на рас​смотрение Совета, подготовку заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам документов, принятых за основу;

- инициативную разработку проектов документов и предложений, внесе​ние подготовленных документов на рассмотрение Совета;

- взаимодействие с председателем Совета, иными органами и должност​ными лицами муниципального образования при подготовке  решений Совета, относящихся к ведению комиссии;

- направление своих представителей в качестве докладчиков, содокладчи​ков, экспертов на заседания Совета, внесение согласованных комиссией по​правок, распространение подготовленных заключений и других материалов;

- подготовку предложений и осуществление по поручению Совета кон​трольных функций за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, в том числе по выполнению  ими принятых Советом реше​ний;

- сбор и анализ информации по местным проблемам, находящимся в веде​нии комиссии;

- планирование деятельности комиссии;

- документирование  деятельности комиссии, предоставление материалов о работе комиссии депутатам Совета;

- подготовку предложений и заключений по бюджету и экономическому развитию поселения, по социальным вопросам, по вопросам обеспечения за​конности Шабельского сельского поселения Щербиновского района;

- разработку проектов правовых актов Совета по вопросам ведения комис​сий.

2.2. Комиссия вправе принять участие для предварительного изучения или рассмотрения другие отнесенные к ее компетенции вопросы с целью подго​товки по ним предложений.

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА КОМИССИЙ

3.1. Комиссии состоят из депутатов Совета.

3.2. Численный и персональный состав комиссий утверждается Советом, может быть им изменен.

3.3. Члены комиссии утверждаются решением Совета на основании лич​ного согласия депутатов.

3.4. Председатель комиссии избирается на сессии Совета большинством голосов присутствующих депутатов и секретарь избираются на заседании комиссии большинством голосов.

3.5. Председатель комиссии:

- возглавляет комиссию, организует ее работу, представляет комиссию в Совете, органах государственной власти и органах местного самоуправления, иных органах и организациях;

- созывает и ведет заседания комиссии, подписывает ее решения и прото​колы заседаний;

- по поручению комиссии представляет отчеты о работе комиссии, вносит их на рассмотрение Совета;

- информирует членов комиссии о документах и материалах, поступивших в комиссию;

- ведет переписку с гражданами, органами государственной власти, орга​нами местного самоуправления, иными органами и организациями по вопро​сам ведения комиссии и от ее имени;

- запрашивает в администрации  муниципального образования Шабельское сельское поселение Щербиновского района, иных муниципальных и государ​ственных органах статистические, информационные и аналитические мате​риалы по вопросам ведения комиссии.

3.6.
Выполняет функции председателя комиссии, в случае его отсутствия по причине длительной болезни, командировки, один из членов комиссии по его поручению.

3.7. Секретарь комиссии:

- ведет протокол заседания комиссии;

- обеспечивает контроль за ходом выполнения принимаемых решений.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИЙ

4.1. Комиссии работают в соответствии с утвержденным планом.

4.2. Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в  2 месяца.

4.3. Заседания комиссии правомочны при участии большинства (более по​ловины) членов комиссий.

4.4. Заседания  комиссий, как правило, открытые.

4.5. Приглашенные на заседания комиссии лица имеют право совещатель​ного голоса.

4.6. Решение считается принятым, если за него проголосовало большин​ство членов комиссии, присутствующих на заседании.

4.7. На заседание комиссии предоставляется время:

- для докладов - до 10 минут;

- для содокладов - до 5 минут;

- для выступлений - до 3 минут;

- для справок по мотивам голосования - до 2 минут.

4.8. Протоколы заседаний комиссии оформляются в недельный срок и подписываются председателем и секретарем.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Член комиссии имеет право:

- предлагать вопросы в повестку дня заседания комиссии, вносить в нее изменения и предложения;

- излагать свою точку зрения, отличную от точки зрения комиссии в виде особого мнения, которое прилагается к протоколу заседания комиссии;

- представлять свое мнение на заседании Совета.

5.2. Член комиссии обязан:

- участвовать в заседаниях комиссии;

- выполнять поручения комиссии.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИССИЙ

Комиссии ответственны перед Советом и ему подотчетны.

Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского района                                                                           З.Н. Бутко